mera pendunt poenarum genera, videlicet sitis intolerabilis, poena famis, poena siccitatis, poena horrois, poena timoris, poena angustia, poena tenebrarum, severitas tormentorum, præsentia Dæmonum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortalium vermium, vermis conscientia, ignita lachryma, suspiria, miseria, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors æterna, poena sine fine, absentia Christi quoad visionem ejus, quæ sola omnia supradicta superat, & omnibus poenis intolerabilior est. Prosper lib. 3. de vit. contempl. cap. 12. *Fletus & stridor dentium acerrimos damnatorum dolores ostendunt, qui supplicio æternæ mortis addicti, non videndi sensum habituri sunt, sed dolendi.* Beda in cap. 8. Matth. *Duplex hic ostenditur gehenna, hoc est, nimii frigoris per stridorem dentium, & intolerabilis fervoris per fletum oculorum.* Bernh. Serm. 8. in Psal. *Qui habitat. Fletus ibi erit ob ignem, qui non extinguitur. Stridor verò ob vermem, qui non moritur.* Planè fletus ex dolore, stridor dentium ex furore. *Fletum nempe tormentorum immanitas, stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidia, & obstinata malignitas extorquebit.* Simon de Cassia in h. l. *Fletus pro vano mundi gaudio, stridor dentium pro vario corporis cultu. Fletus refertur ad calorem nimium, stridor dentium ad frigus nimium. Fletus torquet pro ommissis, stridor dentium cruciat pro commissis. Pro bonis terrenis perditis fletus æternus erit, pro inflatis æternis inevitabiliter poenis dentium erit stridor continuus.* Plura hujusmodi apud veteres passim occurrunt. Quidam existimant, in exprimenda hæc & præcedente poena Christum ab exemplo parabola declinare ad rem per parabolam significandam, cum nec tenebræ exteriores, nec fletus & stridor dentium parabola convenire videatur. Sed nihil quicquam obstat, quò minus etiam hæc ad ipsam parabolam connexionem referamus, qui enim ex convivii loco in tenebricosum & squalidum carcerem conjiceretur, de eo merito dici posset, quod in tenebras exteriores expellatur, ac fletum propter carentiam bonorum amissorum, stridorem dentium propter subterranei carceris frigus edere cogatur. Interim certum est, principaliter hæc à Christo fuisse addita ad præfigurandam damnatorum miseriam. In illis erit *fletus*, 1. ob intensissimum corporis & animæ dolorem ex continuis cruciatibus ortum. 2. Ob defectum omnis consolationis, erit ibi talis fletus, talis dolor, qui nullam recipiet consolationem, ne quis fortè cogitet, tenebras illas fore ipsis gratas, sicut in hac vita magis amarum tenebras quàm lucem, Joh. 3. v. 19. ac ad tenebrarum opera, sive peccata perpetranda, studiosè quæverunt tenebras, Sirac. 23. v. 26. 3. Propter fumum ignis infernalis, qui oculos damnatorum miserimè torquebit, Apoc. 14. v. 11. cap. 19. v. 3. 4. Ob cogitationem æternitatis supplicii, summus enim damnatorum dolor & angor oriatur ex eo, quod sciant nullā omnino liberationis vel mitigationis spem superesse, quam poenarum sibi paratarum æternitatem continuis fletibus deplorabunt. 5. Ob perpetuum planctum & ejulatum, El. 65. v. 14. Jac. 5. v. 1. Apoc. 1. v. 7. *Quamvis enim aliqui dubitent, an post resurrectionem fletus lachrymarum propriè sic dictarum illic sit futurus, Thom. in addit. q. 97. art. 3. certum tamen est, planctum, clamorem & ejulatum, hoc est, fletum vocum, & omnia quæ fletui sunt conjuncta, videlicet animi angorem, cor-*

dis perturbationem, tristitiam & omnium membrorum dolorem illic in summo gradu futura. Erit etiam in damnatis *stridor dentium* 1. ob frigus intolerabile. Hesychius inquit: *βρυγμός δόντων* & *βρυγμός*, ὁ ἐστὶ τὰς ὀδόντας πιεζόντα ψόφον ἀποτελεῖν, ὡς ἐν τῇ συμπαίῃ, ἢ τριμῶς ὀδόντων, dentes premendo strepitū efficiunt, quod fit in vehemēti frigore. Quamvis verò quidam negent verum *frigus* in inferno esse, Abulensis quæst. 558. in Matth. Dominic. à Soto 4. sent. dist. 50. q. unic. art. 4. multi tamen veterū illud affirmant. Hieronym. in c. 10. Matth. August. vel quicumq; alius autor lib. de tripl. habitac. c. 2. Beda in c. 8. Matth. ac sufficit nobis, quod Scriptura per *calorem ignis infernalis* & ei oppositum *frigus* ineffabiles inferni cruciatus per quandam ad nos *συγκαταβάσει* describat. 2. Ob summum horrorem, quem ex sensu cruciatus præsentis & cogitatione futurorum malorum, ex aspectu Dæmonum & aliorum damnatorum hominum societate percipiunt. 3. Ob pœnæ intolerabilitatem. Quando Natura nondum victa integris adhuc sensibus patitur, conatur dentium strepitu lenire doloris sensum. Significatur igitur per hunc stridorem dentium damnatis attributum, quod pœnis atrocissimis ita sint afficiendi, ut integris semper sensibus easdem patiantur. Morientur continuè in pœnis & ad novas pœnas continuè vivent. 4. Ob invidiam & livorem, qui per dentium stridorem exprimitur. P. 37. v. 16. P. 37. v. 12. contabescunt invidiâ, quando pios, quos in hac vita affixerunt, æternæ gloriæ participes factos esse cogitant. 5. Ob impatientiam, quæ non solum ex magnitudine cruciatuum, sed etiam ex cogitatione æternitatis & frustraneæ pœnitentiæ orietur, unde Theophil. in cap. 8. Matth. hunc stridorem dentium de frustraneâ damnatorum pœnitentia accipit. Erit ergo ibi *stetus* ex dolore, *stridor dentium* ex livore; *stetus* ex sensu mali proprii, *stridor dentium* ex cogitatione boni alieni; *stetus* ex ardore, *stridor dentium* ex horrore; *stetus* ex defectu consolationis, *stridor dentium* ex defectu quietis & respirationis, &c. *Hæc mala qui pavet, cavet; qui negligit, incidit*; ait Bernh. serm. de convers. ad Cleric. cap. 5. *Idcirco priusquam hæc fierent, mandata sunt literis, ut earum minis perterriti nostros compesteremus effectus, neque hanc ignominiam ad supplicium re ipsâ, sed verbotenus experiri sineremus*, inquit Chrysostomus homil. 9. in Johan. In hac vita manus adhuc nobis sunt liberae ac soluta, ut possimus illis operari, quod bonum est Ephes. 4. vers. 28. ut possimus eas elevare in precibus & extendere ad beneficentiam egenis præstandam, pedes adhuc nobis liberi sunt, ut possimus officinam Spiritus Sancti adire, in via mandatorum divinorum, quæ est *via pacis*, ambulare Luc. 1. vers. 79. ac pœnas æternas effugere; sed qui in hac vita manuum ac pedum ministerio ad bonum uti noluerunt, illi tunc in die novissimo *manibus & pedibus ligabuntur*. In hac vita fulget nobis adhuc lux verbi cœlestis & gratiæ divina, cujus ductu ad lucem vitæ & gaudii pervenire possumus, sed qui ductum lucis sequi noluerunt, atque oculos suos ad cognoscendam veritatem aperire renuerunt, illi tunc in æternas detrudentur tenebras. In hac vita salutariter adhuc legere & flere possumus, in vera scilicet pœnitentia, sed qui in hac vita pro-

Harmon. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

pter peccata sua flere noluerit, inutiliter in iudicio flebit. Sed de hoc practico doctrinæ de pœnis infernalibus usu tum in genere tum in specie egimus sub finem tract. de Inferno §. 88. & seqq. hoc loco illud duntaxat monemus: Si tantus pœnarum cummulus, tanta miseria manet hypocritas, fide verâ & vivâ, per charitatem & studium bonorum operum efficaci, destitutos, quanto gravius iudicium metuendum erit illis, qui in sordida & lutulenta veste conspiciuntur, qui maculatam *carnis tunicam* amarunt Jud. v. 23. hoc est, omnis generis peccatis securè indulserunt? Si talis pœna irrogata est ei, qui mensæ Domini in hoc convivio quietus assedit, nec ullam reliquis convivis molestiam exhibuit, tantum propterea, quod veste nuptiali destitutus fuerit, quid metuendum erit illis, qui persecutionibus Ecclesiam oppugnant, qui hæreses in ea excitant, qui scandalis infirmos turbant? Si *stetus & stridor dentium* hypocritas manet, quanto magis eos, qui flagitiis suis pessimis, verbi ministris, vel aliis à se oppressis lachrymas expresserunt, qui fratribus detrahentes, famam eorū suis quasi dentibus lacerarunt. Origen. homil. 20. in Matth. *Stridebunt dentes, qui quoniam acerba manducaverant malitiâ stupidi erant effecti*. Gregorius homil. 38. in Evang. *Illic stridebunt dentes, qui hic edacitate gaudebant, illic oculi stebunt, qui hic per illicitas concupiscentias versabantur in mundo, quatenus singula quæque membra supplicio subiacebant, quæ hic singulis quibusque vitis subiecta servierunt*.

II. Hactenus egimus de priore hujus pericopes parte, videlicet de ipsa parabola, restat, ut posteriorem ejus partem, videlicet epiphonemam sive epiphonema parabolæ à Christo subjectum videamus. Ut enim alias Christo usitatum fuit, parabolis à se propositis explicationem subijcere Marc. 4. 34. interdum quidem prolixiore per singula parabolæ membra deductam Matth. 13. 19. & 37. quandoq; verò breviorē, unicâ duntaxat sententia, proœmii vel conclusionis loco additâ, scopi & usi parabolæ monstrantem, quam proinde illius *clavem* haud absurdè dixeris Matth. 19. v. 30. cap. 20. v. 16. cap. 21. v. 31. &c. ita quoq; hoc loco subjecto brevi epiphonemate: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi*, scopum & usum totius parabolæ mirandâ brevitate complectitur. Idem epiphonema subijcit parabolæ *de vocatis in vineam* Matth. 20. vers. 16. quæ in multis cum hac nostra parabola convenit. Ut enim ibi paterfamilias distinctis vicibus vocat operarios in vineam, ita hic Rex distinctis vicibus mittit servos suos, per quos ad nuptias Filii sui homines vocat. Ut regnum cœlorum sive Ecclesia illic vineæ confertur; ita hic regis nuptiis. Ut ibi inter operarios inveniuntur murmurantes, ita hic inter convivas inveniuntur veste nuptiali carentes. Ut illius parabolæ scopus est demonstrare, quod paterfamilias non sit tribuenda illius rei culpa, quod ex primis sunt novissimi, ita hujus parabolæ scopus est ostendere, Regi cœlesti non esse imputandum, quod ex convivio nuptiali quidam ejiciuntur. Sicut illic tacitè monemur, ut in vineam quidem abeamus, hoc est, Ecclesiæ consortio nos adjungamus, strenuè in vinea laboremus, *diei pondus & æstum*, hoc est, crucem patienter feramus, non tamen nostro labori ac

nostris meritis confidamus, ita hic admonemur, ut in nuptiis nos sistamus, ne simus ex eorum numero, qui invitati venire noluerunt, nec curis & amore huius seculi nos impediri patiamur, multo minus adversus servos, per quos vocamur, insurgamus, interim tamen cavendum nobis esse ab hypocrisis & fastu, utrique enim vestis nuptialis veræ in Christi fidei opponitur, ut superius monuimus. Sed expendamus hoc epiphonema, verbis quidem breve, sed rerum pondere longè maximū. *Multi enim, inquit, sunt vocati, pauci vero electi.* Quidam statuunt, nihil hic de electione hominū ad salutem vel reprobatione eorum ad damnationem agi, sed illud tantum significari, quod ex multis vocatis pauci sint electi, hoc est, Deo grati & accepti, probati & laude digni, sicut Apostolus 1. Cor. 10. v. 5. de Judæis per desertum ductis dicit, *in pluribus eorum Deus non habuit beneplacitum*, ac 1. Tim. 5. v. 21. Angelos vocat *electos*, hoc est, dilectos, præstantes & eximios Ezech. 23. v. 6. Sed quia *vocationis* nomen disertè additur, quod eodem sensu hic accipitur, quo in articulo de electione usurpatur, & quia res ipsa ostendit, totum negotium electionis in hac parabola simplicissimè & clarissimè exponi, ideo electionis vox omnino eodem modo hic accipienda, quo in articulo de electione ad salutem aternam accipi consuevit. Ac si vel maximè electos hic accipere velimus pro dilectis & Deo gratis, includitur tamen huic electioni ipsa ad salutem electio: Deus enim neminem eo sensu ac gradu diligit, ut salutis aternæ actu ipsum participem reddat, quem non ab aeterno ad salutem elegerit. Quæritur autem de applicatione & connexionione huius epiphonematis cum præcedente parabola. Quod applicationem attinet, de ea tres occurrunt sententiæ. 1. Quidam statuunt hoc epiphonema respectum habere duntaxat ad prius parabola membrum, quod agit de vocatione Judæorum. Theophylactus in h. l. *Ostendit Dominus, quod propter Judæos dicta sit parabola, qui vocati quidem suere, non autem electi.* Probari posset hæc sententia ex eo, ut admoneret Judæos, non sufficere, quod sint Dei populus, cui factæ sint promissiones de Messia, quoadque ad cœlestes nuptias divinitus sint vocati, sed requiri insuper, ut vocationem amplectantur & in veste nuptiali veræ fidei compareant, si in numero electorum esse & haberi velint. Omnes enim vel certè plerique auditores, quibus Christus hanc parabolam proposuit, suere Judæi, verisimile igitur est, quod hoc epiphonema Judæorum falsæ persuasioni voluerit oppositum. 2. Quidam vero statuunt, illud respectum habere tantum ad posterius parabolæ membrum de vocatione gentilium. Origen. homil. 20. in Matth. *Si quis considerat multitudinem hominum, quæ in Ecclesiis congregatur, & discusserit quanti sunt, qui conversanter disciplinatur & reformantur novitate sensus sui, quanti autem negligentissimè conversantes, conformantes huic seculo, videbit, quia verus est sermo Domini dicens: Multi vocati, pauci autem electi.* Augustinus in lib. contra Donat. post collat. cap. 20. *Dominus in eodem ipso uno, quem ex convivio projici jussit, multam societatem malorum esse intelligendam, inter quos pauciores boni in convivio Dominico vivunt,*

significare non distulit, continuo subjungens: Multi enim vocati, &c. Potest hæc sententia probari ex particula *quod*, quæ hoc epiphonema cum membro proximè præcedente conjungere videtur. Rationem enim Christus in eo reddit, quare postremam hanc partem de eo, qui in nuptiis sine veste nuptiali deprehensus, & propterea ex convivio relegatus, prioribus subjungere voluerit, nimirum ut ostenderet, ex gentibus ad Ecclesiam vocatis & Ecclesiæ societati sese aggregantibus multos non fore in electorum numero nec salutis aternæ participes. Judæos plerosque omnes vocationem ad regnum Messia repudiare, ac proinde etiam à gaudiis nuptiarum cœlestium exclusos esse in prima parabola parte docuerat, consequens erat, ut doceret etiam ex gentibus, quæ magno numero Ecclesiæ Christi se associatura erant, multos fore reprobos ob vestis nuptialis carentiam, & quia unicum duntaxat in parabola nominaverat, ideo plurimos huic similes, adeoque omnes hypocritas Ecclesiæ societati admixtos in eo intelligi declarat, subjiciens: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Idem videtur probari posse ex scopo huius epiphonematis, quo & tacite Judæorum objectioni, quasi Deus promiscuè omnes gentes fidem in Christum professas ad salutem admittat, & falsæ gentilium persuasioni, quasi sola & nuda fidei professio ad salutem sufficiat, Christus occurrere voluit. Juxta hanc expositionem per vocatos in verbis Christi intelligendi essent, non tantum vocati ratione termini à quò, videl. Dei vocatis, qui quovis modo ad nuptias vocati, ad eas tamen venire contemserunt, sed etiam ratione termini ad quem, ipsorum scilicet vocatorum, qui vocationem acceptarunt, qui fidem in Christum professi sunt, & ad nuptias venerunt, hoc est, externæ Ecclesiæ societati sese associarunt, qui cum videri potuissent omnes esse electi, ideo Christus pronunciat paucos ex illis electos esse, ut quemadmodum ex prioribus venire recusantibus nullos, ita ex his vocationem recipientibus paucos electos esse doceat. 3. Sed rectius statuunt, hanc conclusionem non tantum ad prius membrum de vocatione Judæorum, nec tantum ad posterius membrum de vocatione gentium, sed ad totam parabolam esse referendam, quippe in qua ostenditur, multos quidem ad nuptias regias fuisse vocatos, paucos vero huic vocationi locum dedisse ac venisse, quinimo in illis, qui ad nuptias venerunt, non omnes esse electos. Lyranus h. l. *Multi sunt vocati per fidem Catholicam, pauci vero electi ad gloriam.* Carthusianus h. l. *Multi sunt vocati ad nuptias Ecclesiæ militantis, pauci sunt electi ad nuptias Ecclesiæ triumphantis.* Probatum hæc sententia tum ex argumentis utriusque sententiæ modò adductis, tum ex modo loquendi, quia Christus non dicit, multi sunt, qui venerunt ad nuptias & mensæ accubuerunt, sed in genere pronunciat, multi sunt vocati. Jam vero non illi solum vocati erant, qui ad nuptias venerant, sed etiam qui venire recusaverant, quin & servos vocantes occiderant, tum ex re ipsa, quia causa huius rei, quod pauci sunt electi, non tantum quaerenda est in eo, quod multi ad nuptiale venientes vestimento nuptiali careant, sed etiam in contentu vocationis & gratiæ per vocationem

nem oblata. Connexionem hujus epiphonematis cum parabola precedente Calviniani statuunt eam, quod Christus illud subicere voluerit ad explicandam causam supremam, quare hic hypocrita ejectus fuerit, quam esse dicunt arcanam illam Dei voluntatem, quæ ex absoluto decreto constituerit quosdã duntaxat, absolute scilicet electos, efficaciter vocare & verã fide donare, reliquis verò ex absoluto odio ipsum rejecisse & reprobasse, atq; ex eo fieri, ut multi quidem sint vocati exterius, quos tamen interiore vocatione, ac fidei & salutis æternæ donatione dignari noluerit. Sed talis connexio & fidei analogiæ & manifestis Scripturæ oraculis & scopo hujus parabolæ fortissimè adverstatur. Quomodo fidei analogiæ & manifestis Scripturæ oraculis absolutum illud, quod fingunt electionis & reprobationis decretum adverstetur alibi latè explicatur, hic præsentis parabolæ duntaxat insistemus. In ea enim causa, propter quam pauci sint electi, non statuitur in absoluto quodam Dei decreto, sed in ipsis hominibus. Utrumque membrum Sole clariùs ex parabola demonstrari potest. Quòd Deo non sit tribuenda hujus paucitatis culpa, patet ex omnibus, quæ in hac parabola Deo tribuuntur, quorum primū est, quod nuptias paraverit Filio suo. Per hunc apparatus nuptiarum intelligitur æternum Dei decretum, quod Filius in plenitudine temporis assumere debeat humanam Naturam, eamque sibi personaliter unire, & in ea opus redemptionis absolvere, ut superius ostendimus. Quia enim Deus ab æterno præcivit hominem in perfecta justitia & sanctitate à se creandum, voluntariã & spontaneã in obædientiã legem sibi dandam transgressurū, & hac transgressionem mortem æternam sibi & omnibus posteris attracturum: ideo etiam ab æterno decrevit huic protoplastorum lapsui remedium parare in Christo Mediatore. Hoc æternum Dei decretum liquidò ostendit, Deum non delectari ullius hominis interitu, sed velle & serió quidem velle omnes salvos fieri, omnibus enim decrevit Filium suum Redemptorem mittere, omnibus hanc salutarem medicinam decrevit offerre. 2. Quòd in temporis plenitudine hoc suum decretum executioni dederit, & Filio suo nuptias fecerit, hoc est, miserit eum in carnem, hæ enim sunt personales illæ nuptiæ, de quibus propriè in hac parabola agitur. Hoc Dei opus denuò ostendit, ipsum omnium hominum salutem desiderare, ac neminem ex absoluto odio rejecisse. Quia enim Filium suum toti mundo dedit Joh. 3. vers. 16. ideo in Filio salutem toti mundo obtulit. Quia ratione assumptæ Naturæ humanæ Filius est omnibus hominibus ὁμοῦστος, ideo neminem eorum absoluto odio Deus prosequitur, sed omnes vult beneficiorum ipsius participes fieri. 3. Quòd Filium suum in mortem pro omnibus hominibus tradiderit, Rom. 8. v. 32. Ostendimus enim superius per tauros & altilia mactata in hac parabola mysticè significari passionem & mortem Christi. Is mactatus est in ara crucis, ut omnia pararet, quæ ad nuptialis hujus convivii festivitatem requiruntur. Jam verò ex manifestis Scripturæ dictis Solis radiis scriptis constat, Christum pro omnibus hominibus esse passum & mortuum Rom. 5. 8. 2. Cor. 5. v. 14. 1. Tim. 2. v. 6. Hebr. 2. v. 9. &c. ipsa proinde passio & mors Christi evidens est testimonium, quod Deus serió velit omnes cælestis

convivii gaudiis in hac & futura vita perfrui. 4. Quod genus humanum propter cognationem illam cum assumptæ humanæ Filii sui Naturæ ad participationem beneficiorum & consortium æternorum gaudiorum vocaverit, illud enim per vocationem ad nuptias Filii in hac parabola intelligitur. Jam verò quibus Deus in vocatione & per vocationem beneficia Filii sui offert, illos non reprobat ex absoluto quodam odio. Ergo ex ipsa etiam vocatione colligitur, Deo non esse tribuendã hujus rei, quod scilicet pauci sint electi, causam, aliàs electio opponeretur vocationi, ac Deo tribueretur damnabilis hypocrisis, quod voluntate signi & externã illos ad nuptias vocet, quos voluntate beneplaciti & internã ex nuptiis exclusos absolute velit. Probè verò notandū, quomodo illa vocatio ad nuptias in hac parabola describatur, ut eò manifestius fiat, causam paucitatis electorū ipsis vocatis tribuendam. Describitur vocatio illa hoc modo, quod sit & universalis & seria, ut superius etiam monuimus. Universalis est, quia est omnium populorum, temporū & locorum. Quòd sit omnium populorum, patet ex eo, quia Deus vocare dicitur Judæos & gentes, in quas classes totum genus humanum distribuitur. Quòd sit omnium temporum, elucet ex eo, quia in Nov. Test. vocare jubet invitatos, hoc est, quibus jam ante in Veteri Testamento promissiones de Messia dederat, ac vocat distinctis vicibus, in posteriore enim vocatione denunciari invitatis mandat, tauros & altilia esse mactata, hoc est, per mortē Messie omnia parata, vocat ergo tempore V. & N. Test. vocat ante & post passionem ac resurrectionem Christi. Quòd sit omnium locorum, ex eo conspicuū est, quod servos ablegat non solum ad cives, sed etiam jubet eos exire ad exitus viarum, & congregare quoscunq; & quocunq; loco eos invenerint. Huic universalitati vocationis minimè adverstatur, quod multi dicuntur vocati, præterquam enim, quod vox multorum in Scripturis sæpius universaliter accipiatur pro omnib; Dan. 12. 2. Rom. 5. 19. &c. quia omnes reverã sunt multi & magnam multitudinem constituunt, notandum, est, quod Christus hic loquatur de actuali & publicã illã vocatione, quæ sit per prædicationem Evangelii, quam non contingere omnibus omni tempore & loco facile concedimus, interim tamen causa hujus rei non est tribuenda Deo, sed ipsis hominibus, qui vel propria vel majorum suorum culpã thesaurum verbi divinitus sibi concreditum amiserunt. Deus enim tribus distinctis vicibus totum genus humanum per verbum ad regni sui consortium vocavit, videlicet in Adamo post lapsum, in Noacho & filiis ipsius post diluvium & per Apostolos post Messie adventum; & qui prædicatione verbi suã vel majorum culpã destituuntur, illos nihilominus adhuc vocat per vocem Naturæ, per stimulos conscientie, per famam Ecclesiæ in illustri loco constitutæ, ut alibi plenius demonstratur. Quòd autem hæc vocatio Dei sit seria, manifestè patet ex eo, quod irascitur venire recusantibus, & contemptum vocationis suæ graviter punit, ex eo igitur victum nobis nascitur argumentum. Si Deus omnes homines serió vocat ad regni sui consortium, utique neminem eorum ex absoluto quodam odio rejecit. Sed verum prius. Ergo & posterius ac per consequens causa hujus rei, quod pauci sint electi, non potest Deo tribui

tribui. Nec prætermittendum illud, quod convivas ad nuptias vocaverit per *servos*, hoc est, per ministros Ecclesiæ. Quicquid ergo illi in vocatione juxta præscriptum verbi agunt, illud vult habere ratum & gratum. Jam verò ministri Ecclesiæ prædicant Evangelium omni creaturæ Marc. 16. v. 16. *docent omnes gentes Matth. 28. v. 19. corripunt omnem hominem & docent omnem hominem Coloss. 1. v. 28.* idq; ex præscripto ipsius Christi. Proinde Deus hoc vult habere ratum & gratum, adeoq; per hos suos ministros omnibus offert Evangelii verbum, in verbo Evangelii beneficia Filii sui, in Filio suo vitam & salutem æternam, quomodo ergo certos quosdam homines, imò maximam totius humani generis partem ex absoluto odio rejecisset? 5. Quod omnibus ad nuptias Filii sui vocatis gratis offerat *vestem nuptialem*, quâ possint dignè in his nuptiis comparere, ut superius ostendimus. Per ipsam vocationem & per verbum vocationis medium vult esse efficax in cordibus hominum ad conversionem, illuminationem, regenerationem, justificationem, renovationem & sanctificationem, quæ omnia per vestem nuptialem certo modo ac respectu intelligi possunt. Quod si ergo hæc omnia per Spiritum Sanctum in cordibus vocatorum efficere cupit, utique ipsi non potest tribui culpa, quod quidam destituantur veste nuptiali & propterea abjiciantur in æternas tenebras, hoc est, quod non sint ex numero electorum. Ut autem per verbum Evangelii in vocatis vult fidem accendere, ita quoq; eandem ex gratia per idem mediū vult augere & conservare, ac proinde, quod quidam nuptialem veræ fidei vestem amittunt, ejus rei culpa itidem non potest nec debet ipsi tribui, sed ipsimet vestem ex gratia sibi datam spontè abjiciunt, & propterea è convivio nuptiali merentur exturbari. 6. Quod non prius irascatur, nec mittat exercitus suos ad perdendum & incendendum, nec prætermittit prioribus, alios ad nuptias vocet, quàm vocati venire recusaverint, servos vocantes interfecerint, ac seipos regis nuptiis indignos fecerint; quodq; convivam non prius è nuptiis expelli jusserit, quàm inventus fuerit vestem nuptialem abjecisse, ex eo enim manifestum est, exclusionem à regis hisce nuptiis non nisi à *consequente & judiciaria Dei voluntate* dependere, per quam ob pertinacem vocationis contemptum, & ob perseverantem incredulitatem eos à salute excludit, quos *voluntate suâ antecedente salvare* voluit & media salutis ipsis obtulit. Act. 13. v. 46. *Quia vos ipsos judicatis vitâ æternâ indignos, ecce convertimur ad gentes.* Hæc omnia luce meridianâ clariùs testantur, causam hujus rei, quod *pauci sint electi*, non esse quærendam in absoluto quodam Dei decreto. Quod verò in *ipsis hominibus* causa hujus rei unicè quærenda sit & statuenda, Christus itidem in hac parabola docet, in qua quatuor hominū genera nobis proponit, qui propriâ suâ culpa cœlestiū nuptiarū gaudiis excluduntur. Primò quidam *nolunt venire*, hoc est, sunt Epicuræi contemptores, reluctantes divinæ vocationi & operationi, qui in peccatis voluntariis contra conscientiam & in erroribus ex verbo monstratis & agnitis securè malunt pergere, quàm *charitatem veritatis recipere* & per veram pœnitentiam ad Deum converti. 2. Quidam sunt *ἀμελεῖσάντες venire negligentes*, qui terrenas opes, honores & voluptates sectantur,

eorumque studio à nuptiis cœlestibus abducuntur, in quibus semen verbi per fallaciam divitiarum & curas hujus vitæ suffocatur. 3. Quidam sunt *persecutores*, qui non contenti vocationem repudiare, ministros vocantes insuper rabiosorum canum instar adoriuntur, mala multa ipsis ingerunt & vitam eripiunt illis, per quos à morte liberari poterant. 4. Quidam sunt *hypocritæ*, qui ad nuptias quidem sese sistunt, hoc est, non sunt manifesti contemptores nec persecutores, sed conjungunt se cœtui sanctorum, interim tamen vestem nuptialem vel recipere renuunt vel receptam iterum abjiciunt, hoc est, destituuntur verâ & vivâ fide, quæ per charitatem & studium bonorum operum efficax est, oculis hominum duntaxat, non autem Dei cordium & renum scrutatoris sese probant; sunt in numero *vocatorum* & comparentium inter vocatos, sed non faciunt officium *electorum* quod est in Christum credere, per sanctam vitæ conversationem fidem demonstrare & in fide usque ad finem vitæ perseverare. Hi omnes seipos faciunt beneficiis & gaudiis nuptiarum cœlestium indignos, ad quas gratuitâ Regis cœlestis benignitate æquè ac reliqui invitati fuerant; ut perpetuò verum maneat oraculum illud divinum Ose. 13. v. 9. *Ex te perditio tua, ex me autem salus tua.* Hæc ergo omnia ad nostrum convertamus usum, 1. *theoreticum*, ut periculosis opinionibus de absoluto electionis & reprobationis decreto, de distinctione inter voluntatem signi ac beneplaciti, de electione propter prævisa opera, de meritis operum nostrorum, de dubitatione gratiæ & perseverantia, &c. ea opponamus. Si enim Deus *omnes vocat* & beneficia Filii sui in verbo Evangelii omnibus offert, utiq; neminem ex absoluto odio reprobavit. *Si seria est vocatio*, utique non est cogitandum, quod quosdam vocet duntaxat voluntate signi & externâ. *Si gratuita* est tum vocatio tum electio, utique non est facta propter prævisa opera. Si nostra salus ex gratuita Dei electione dependet; Ergo non contingit propter merita operum nostrorum. Si electio *non excidit*, ergo verè in Christum credentibus non est dubitandum de Dei gratiæ & fidei perseverantia. Cum primis verò evidens hic habetur testimonium, quod electio propriè sic dicta non sit universalis, cum in eo ipso à vocatione distinguatur, quod *multi quidem sint vocati, pauci verò electi*. Distinctio inter *ἐκλεκτός* & *ἐκκληθεῖς*, quâ hujus dicti claritatem obscurare nituntur, destituitur Scripturæ suffragio, quippe quæ his vocabulis indifferenter utitur Matth. 13. vers. 30. propter *ἐκλεκτός* ὁὗς ἐξελέξατο ὁ Θεός 1. Corinth. 1. vers. 27. Quæ stulta sunt mundi, *ἐξελέξατο ὁ Θεός.* 2. *Practicum*, ut vocati ad cœlestes nuptias promptè compareamus, nimium terrenorum studium & præpotenter eorū amorem excutiamus, servos vocantes ut Dei Legatos honoremus, vestem nuptialem puram & immaculatam servemus, inque prandio nuptiali, hoc est, in Ecclesiæ militantis consortio ita nos geramus, ut ad cœnam nuptialem, hoc est, ad Ecclesiæ in cœlis triumphantis societatem admittamur, quod futurum, si verè in Christum credamus, fidem nostram per opera demonstremus & in fide usque ad finem perseveremus; quâ ratione vocationem & electionem nostram firmam facere poterimus 2. Petr. 1. vers. 10. *virtute enim Dei per fidem*

fidem custodimus in salutem. 1. Pet. 1. v. 5. *Non quidem nos ipsos eligere possumus, uti Theophylactus in hoc loco statueret videtur: Dei est vocare, inquit, electos aut fieri vel non nostrum, est, cui ad versatur illud Christi Joh. 15. v. 16. non vos me elegistis, sed ego vos elegi:* interim tamen virtute gratiæ prævenientis, operantis, cooperantis & subsequenter per prædicationem Evangelii ad fidem electorum propriam Tit. 1. v. 1. pervenire & in ea perseverare, atque ab iis, quæ fidem excutiunt, nobis temperare possumus, non quidem nostris liberi arbitrii viribus, sed per gratiam Christi, qui est ἀρχηγός καὶ τελευτήτης: fidei nostræ Hebr. 12. 2. quam per certa media divinitus constituta in nobis accendit, auget & conservat, in quem sensum Theophylacti verba accipi possunt vel certè debent. Neque enim hoc sine paucos Christus docuit esse electos, ut fiduciam divinæ gratiæ & spem salutis æternæ nobis excu-

teret, sed ut hypocrisis & carnali securitati occurreret, adeoque veterum animis nostris excuteret, ac nos admoneret, ut nos ipsos probemus, an simus in fide, ac cognoscamus nos ipsos, quod Christus Jesus in nobis sit, nisi forte reprobi simus 2. Cor. 13. v. 5. Denique quia pauci sunt electi, hoc est, quia verorum & vivorum Ecclesiæ membrorum cœtus est exiguus Esa. 1. v. 9. Zephan. 3. v. 12. Luc. 12. v. 32. &c. ideò veritatem & pietatem non aestimemus ex multitudine, nec sequamur vel in fidei confessione vel vitæ conversatione multitudinem tanquam fidei & vitæ regulam, sed contententes intrare per angustam portam Matth. 7. vers. 13. Luc. 13. vers. 24. cum timore & tremore operemur salutem nostram Philip. 2. vers. 12. in Christo salvatore nostro, in quo electi sumus ad salutem ante facta mundi fundamenta Ephes. 1. vers. 4. cui cum Patre & Spiritu sancto sit laus, honor & gloria in secula.

CAPUT CLIV.

CHRISTUS AD CAPTIOSAM PHARISÆORUM QUÆSTIONEM DE CENSU CÆSARI DANDO PRUDENTER RESPONDET. MATTH. 22. VERS. 15. MARC. 12. VERS. 12. LUC. 20. VERS. 20.

RATIO ORDINIS.

Seriem connexionis Matthæus ostendit per particulam τότε, quam parabolæ de nuptiis filii Regis subjicit, ac per eandem Historiam colloqui de censu Cæsari dando parabolæ illi immediatè conjungit, neque quidquam apud reliquos Evangelistas occurrit, quod huic colloquio præmitti debeat, sed omnes in eo consentiunt, quod quæstio de censu prius à Pharisæis Christo sit proposita, quàm quæstio de resurrectione mortuorum à Saducæis. August. lib. 2. de conf. Evang. cap. 72. *Hæc duo Domini responsa, unum de nummo propter tributum reddendum Cæsari, alterum de resurrectione propter illam mulierem, quæ septem sibiimet succedentibus fratribus nupsit, Marcus & Lucas similiter narrant, nec in ordine aliquid discrepant. Post parabolam quippe illam de conductoribus vineæ & de Judæis preparantibus insidias, in quos dicta est, quam omnes tres commemoraverunt, præmittunt hi duo, Marcus & Lucas, parabolam de invitatis ad nuptias, quam solus Matthæus interposuit, & cum illo jam sequuntur, narrantes hæc duo de tributo Cæsaris & de muliere septem singillatim virorum, eodem proorsus ordine sine aliqua repugnantia quæstionè. Particula verò illa connexiva ostendit non solum tempus, quod illo ipso die, quo Christus præcedentes tres parabolæ (de duobus filiis in vinea ingratis colonis elocata, & de nuptiis filii Regis) proposuerat, videlicet feriâ tertiâ, sive ut hodie loquimur, die Martis, post Dominicam Palmarum, sicque triduo ante passionis diem hæc quæstio à Pharisæis fuerit mota, sed etiam causam impulsivam motæ quæstionis. Matthæus enim parabolam de vinea ingratis colonis elocata his verbis conclusit: Cum audissent Principes Sacerdotum ac Pharisei parabolam ejus, cognoverunt, quod de se diceret, & que-*

rentes illi manus injicere, timuerunt turbas, quoniam tanquam Prophetam cum habebant Matth. 21. vers. 46 quod ipsum repetunt Marc. cap. 12. vers. 12. & Luc. cap. 20. vers. 19. Causa igitur ὁσσην, ἡμῶν ἰmpulsiva interior & antecedens captiosæ & periculose hujus quæstionis à Pharisæis Christo propositæ fuit immane ipsorum contra Christum odium & Diabolicum studium è medio ipsum tollendij; causa ὁσσην, ἡμῶν exterior ipsius in docendo & arguendo libertas. Tres illas parabolæ contra se directas maximam interpretabantur injuriam, quod coram omni populo tam liberè ipsos redarguere non fuerit veritus, ideò vindictam meditabantur. Christus perditionem & exitum ipsis prædixerat, ipsi igitur cogitant antevertere, & hunc exitii & perditionis præconem perdere, ne molestus ipsis porro esse pergat. Hæc connexionis series de multis nos monere potest, utpote 1. de odio Satane contra Christum capitis sui contritorem. Tota quidem Christi in his terris vita temptationibus organorum ejus perpetuò fuit exposita, quia consummata omni temptatione in deserto Diabolus recessit ab eo ad tempus tantum Luc. 4. vers. 13. ac constat ex Evangelica Historia, Christum modò Herodis, modò Nazarethanorum, modò Pharisæorum insidias fuisse expertum, nunquam tamen acrius contra ipsum insurrexerunt hostes, quàm sub ipsum vitæ terminum, quod dubio procul ex instinctu infernalis serpentis calcaneo Christi dentes suos insipientis factum. A die Palmarum usque ad mortem crucis vix dum quinque dies intercesserunt, qui nihil aliud quàm perpetuas Christo factas insidias, oppugnationes & tentationes exhibent, modò enim fraudulentia operatâ, modò violentia apertâ hostes ipsum sunt aggressi